Quanto all'articolo di Festo su *laena*, è probabile che fosse noto al Tortelli, il quale, traduttore della *Vita Romuli* plutarchea, conobbe verosimilmente anche il passo della *Vita* di Numa latinizzata in quegli stessi anni dal Filelfo. D'altro canto, pure il Partenio autore del *Περὶ τῶν παρὰ τοῖς ἱστορικοῖς Λέξεων ζητουμένων* avrebbe potuto a sua volta riferirsi direttamente alla testimonianza dello storico Giuba citata in Plutarco, suo contemporaneo, che ben si prestava a una riflessione a carattere lessicografico ed erudito. L'ascendenza noniana⁵³⁸ del 'falso' accampata da Jocelyn sembra, per contro, del tutto fuori rotta: anzitutto Nonio si riferisce a un mantello di tipo militare, mentre il frammento pseudo-luciliano, che in traduzione suona più o meno «ha

⁵³⁶ Cfr. qui *infra* l'analisi delle testimonianze letterarie sulla *laena*.

⁵³⁷ JOCELYN, *Riflessioni*, p. 125.

⁵³⁸ NON. 541,4 ed. LINDSAY 1903.

lordato il mantello indossato di sopra» sottostà ad un contesto e ad una modalità di vestizione diversi. Non abbiamo altre attestazioni per *chlaena* nel mondo latino oltre a quella resa da Giuba in Plutarco e da Teodolfo nei suoi carmi ma, a giudicare dalle testimonianze antiche, la *laena* poteva avere varie forme e svariati impieghi:⁵³⁹

PAUL. FEST. p. 117: *laena vestimenti genus habitu duplicis; quidam appellatam existimant Tusce, quidam Graece, quam χλαῖνα (sic) dicunt.*

NON. 541,4: *laena: vestimentum militare quod supra omnia vestimenta sumitur.*

CIC. *Brut.* 56: *cum consul esset M. Popilius eodemque tempore sacrificium publicum cum laena faceret, quod erat flamen Carmentalis [...], ut erat laena amictus, ita venit in contionem.*

SVET. *Fragm.* p. 267,167: *laena [...] toga duplex, qua infibulati flamines sacrificant; huius vestis inventor Laenas appellatus est.*

VARRO *ling.* V,133: *laena, quod de lana multa, duarum etiam togarum instar; ut antiquissimum mulierum ricinium, sic hoc duplex virorum.*

SERV. *Aen.* IV,262: *laena genus vestis. est autem proprie toga duplex, amictus auguralis. alii amictum rotundum, alii togam duplicem in qua flamines sacrificant infibulati. [...] quidam muliebrem vestem quasi amatori aptam volunt. quidam pontificalem ritum hoc loco expositum putant. veteri enim religione pontificum praecipiebatur inaugurato flamine vestem, quae laena dicebatur, a flaminica texti oportere: quam vestem cum cultro, quae secespita appellabatur, uti debere. [...] ostendit enim Aeneam auspicato et iussum a Carthagine abire. togam autem duplicem, quam purpuream debere esse non dubium est, hoc versu declarat “Tyrioque ardebat murice laena”.*